
Ministero dell’istruzione e del merito
Liceo Classico Statale Paolo Sarpi

Piazza Rosate, 4  24129  Bergamo tel. 035 237476
email: bgpc02000c@istruzione.it pec: bgpc02000c@pec.istruzione.it

www.liceosarpi.bg.it

Determina di acquisto del 27/12/2022

Agli atti
All'Albo di Istituto

OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto per l’organizzazione del viaggio FINLANDIA
dal 13/03/2023 al 18/03/2023 per 34 studenti +2 accompagnatori

CIG: ZC03948EB4

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Piano Triennale dell’offerta Formativa (PTOF) 2022-2025

VISTO il Regolamento di Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto con 20 agosto 2020, che

disciplina le modalità  per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Programma Annuale 2022;

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi

aggiornamenti e integrazioni;

VISTO il decreto legge n. 76 del 2020 che ha introdotto una disciplina emergenziale, connessa alla

pandemia da Covid-19, pertanto temporanea (in quanto applicabile agli affidamenti la cui

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento siano adottati entro il 31 luglio

2021, termine da ultimo poi prolungato fino al 30 giugno 2023, in forza dell’art. 51 del D.L.

31 maggio 2021, n. 77) e derogatoria del Codice dei Contratti pubblici, prevedendo per

appalti di modico valore forme procedurali semplificate e più “snelle” al fine di addivenire ad

affidamenti in tempi rapidi, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n.

50/2016.

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana

e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», (c.d. decreto “Sblocca Cantieri”), convertito in

Legge 55/2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 140 del 17 giugno 2019

VISTO La  Legge 120/2020 "Decreto semplificazioni"

VISTO il Decreto-legge n.77 del 31 maggio 2021, convertito in legge 108/2021

VISTO L’art. 1 del D.L. 76/2020, comma 2, definisce le procedure per l’affidamento delle attività di

esecuzione di lavori, servizi e forniture, con le seguenti modalità: l’affidamento diretto per

lavori di importo inferiore a 139.000 euro per servizi e forniture.

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le

Istruzioni   generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

mailto:bgpc02000c@istruzione.it
mailto:bgpc02000c@pec.istruzione.it




DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.e ss.mm.ii;

VISTO il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale

n. 91 del 19/04/2016) e ss.mm.ii; in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE – in particolare l’art. 36 comma 1 e 2 a/b;

VISTO l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici

decretano e determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle

offerte;

VISTO il decreto n. 129 del 28 agosto 2018 Regolamento concernente le istruzioni generali sulla

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare il Titolo V

“Attività negoziale”;

VISTO l’art. 106 del D. Lgs 50/2016 ai sensi del quale, qualora nel corso dell’esecuzione del

contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del

corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la

fornitura/servizio;

VISTO la delibera n. 126 del Consiglio d’Istituto del 25/11/2022

VERIFICATA la disponibilità da parte della Turi Turi Il Migratore  Srl  a fornirci quanto richiesto;

ACCERTATO che la determinazione della spesa stanziata per quanto in oggetto risulta finanziariamente

compatibile con la disponibilità nei capitoli del Bilancio d’Istituto;

PRESO ATTO che il costo del viaggio d’istruzione per Finlandia   è € 27.540,00=

VISTA la disponibilità di bilancio;

DETERMINA

1. Di procedere, per le motivazioni in premessa all’affidamento dell’organizzazione del viaggio d’istruzione in
Finlandia con affidamento diretto, all’Agenzia viaggi TURI TURI de “Il Migratore Srl”Via Filippo Corridoni, 6
24124 Bergamo - Italia

2. Di quantificare il valore della spesa in € 27.540,00= esente IVA
3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche debitamente

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;
4. Di imputare la spesa all’aggregato A 05
5. Di assumere apposito impegno di spesa nel Bilancio d’istituto
6. Di pubblicare la presente determina sul sito dell’Istituto – Amministrazione trasparente.

Il Dirigente Scolastico Antonio Signori
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa)


		2022-12-27T11:24:41+0100
	ANTONIO SIGNORI




